
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
«НОВОУРЕНГОЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ» 

 
 
 

ПРИКАЗ 

15 марта 2024 г                                                                                      № 246  

 
 

Об утверждении Правил 
предоставления платных образовательных услуг 
государственным бюджетным профессиональным 

образовательным учреждением 
Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Новоуренгойский многопрофильный колледж» 
 
 
           В целях организации предоставления платных услуг 
государственными организациями, подведомственными департаменту 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа, и осуществления 
контроля за их предоставлением, а также поощрения эффективной 
работы по предоставлению платных услуг, приводящей к значимым 
результатам, в соответствии с приказом Департамента образования  
руководствуясь Уставом, п р и к а з ы в а ю: 
 
 
       1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления платных 
образовательных услуг государственным бюджетным 
профессиональным образовательным учреждением Ямало-Ненецкого 
автономного округа «Новоуренгойский многопрофильный колледж» 
(далее – Правила). 
      2. Признать утратившими силу приказы департамента образования 
автономного округа: 
     от 15 апреля 2019 года № 349 «Об утверждении Положения о 
предоставлении платных услуг и другой, приносящей доход 
деятельности государственными организациями, подведомственными 
департаменту образования Ямало-Ненецкого автономного округа»; 
    от 05 марта 2022 года № 172 «О внесении изменений в Приложение к 
Положению о предоставлении платных услуг и другой, приносящей 
доход деятельности государственными организациями, 
подведомственными департаменту образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа»; 



    от 01 декабря 2023 № 1012 «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении платных услуг и другой, приносящей доход, 
деятельности государственными организациями, подведомственными 
департаменту образования Ямало-Ненецкого автономного округа».      
     3. Начальнику отдела информационных технологий (Подольский 
Н.В.) в срок до 20.03.2024  разместить  Правила  на официальном сайте 
колледжа. 
     4.     Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой. 
 
             
Директор                                                   А.С. Шелякин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Швец Наталия Ивановна 
Заместитель директора по маркетингу, 
руководитель УЦПК    
 
1 экз.- приемная 
1 экз – заместитель директора по маркетингу 
1 экз – главному бухгалтеру 



 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора ГБПОУ 
ЯНАО  
«Новоуренгойский 
многопрофильный колледж»   
образования 
№_246 
от «15_» марта 2024 года  
 
 
 

Правила 
предоставления платных образовательных  услуг государственным 

бюджетным профессиональным образовательным учреждением 
Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Новоуренгойский многопрофильный колледж» 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Правила о предоставлении платных услуг 
государственными организациями, подведомственными департаменту 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – Правила, 
государственные организации, автономный округ), разработано в 
соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
Трудовым кодексом Российской Федерации; 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; 
Федеральным законом от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»; 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 
Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О 

защите прав потребителей»; 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 

2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг»; 

Законом автономного округа от 27 июня 2013 года № 55-ЗАО «Об 
образовании в Ямало-Ненецком автономном округе»; 

постановлением Администрации автономного округа от 01 марта 2007 
года № 91-А «О Порядке введения, отмены и администрирования платных 
услуг, оказываемых государственными учреждениями Ямало-Ненецкого 
автономного округа»; 

постановлением Правительства автономного округа от 01 марта 2019 
года № 175-П «Об утверждении Положения о порядке ценообразования и 
утверждения цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые 
государственными учреждениями Ямало-Ненецкого автономного округа». 

1.2. Под платными услугами понимается – предоставление платных 
образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности. 



1.3. Настоящие Правила регламентирует деятельность 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Ямало-Ненецкого автономного округа «Новоуренгойский 
многопрофильный колледж», которое в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и уставом предоставляет платные образовательные 
услуги физическим и (или) юридическим лицам.  

1.4. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах, 
идентичны понятиям, закрепленным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг», постановлением 
Администрации автономного округа от 01 марта 2007 года № 91-А «О Порядке 
введения, отмены и администрирования платных услуг, оказываемых 
государственными учреждениями Ямало-Ненецкого автономного округа». 

1.5. Основной задачей при предоставлении платных образовательных 
услуг является удовлетворение потребностей и прав потребителей услуг 
(населения) в целях всестороннего удовлетворения потребностей граждан, в 
том числе образовательных. 

1.6. Оказание исполнителями платных образовательных услуг 
основывается на следующих принципах: 

деятельность по оказанию платных образовательных услуг 
осуществляется исполнителями лишь постольку, поскольку это служит 
достижению целей, ради которых они созданы, и соответствующих этим 
целям, при условии, что такая деятельность указана в их учредительных 
документах; 

платные образовательные услуги не могут оказываться взамен и в 
рамках деятельности исполнителя по оказанию государственных услуг, за 
исключением оказания платных услуг сверх установленного государственным 
заданием объема государственных услуг; 

платные образовательные услуги должны соответствовать 
установленным государственным стандартам, техническим условиям, другим 
требованиям и нормам, действующим в Российской Федерации; 

расходы, связанные с оказанием платных образовательных услуг, 
осуществляются за счет доходов, полученных от платных образовательных 
услуг; 

ведение исполнителем раздельного учета доходов и расходов от 
деятельности по оказанию государственных услуг и платных образовательных 
услуг. 

1.7. Решение о введении платной образовательной услуги 
государственной бюджетной организацией и государственной автономной 
организацией автономного округа принимается и утверждается приказом 
Учредителя, за исключением случаев, установленных федеральным 
законодательством и законодательством автономного округа. 

1.8. Основанием введения платной образовательной услуги является 
наличие возможности исполнителя оказывать платные образовательные 
услуги, в том числе в целях рационального использования имеющихся 
ресурсов. При этом оказание платных образовательных услуг не должно 
повлиять на выполнение государственного задания государственной 
организацией, в том числе на количественные и качественные показатели 
государственного задания. 



1.9. Государственные организации самостоятельно определяют 
перечень платных образовательных услуг и сроки их введения с учетом 
потребительского спроса и возможностей государственной организации в 
соответствии с их уставной деятельностью. 

1.10. Учредитель вправе выступить инициатором приостановления либо 
прекращения деятельности государственной организации по оказанию 
платных образовательных услуг в случаях: 

невыполнения гарантированных объемов государственных услуг (работ) 
в соответствии с установленным государственным заданием государственной 
организации; 

невыполнения гарантированных требований к качеству и условиям 
оказания государственных услуг (работ) в соответствии с установленным 
государственным заданием государственной организацией. 

 

II. Правила предоставления платных образовательных услуг 
 

2.1. Правила предоставления платных образовательных услуг 
утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
сентября 2020 года № 1441. 

 
III. Порядок определения стоимости платных услуг 

 
3.1. Цены на платные образовательные услуги формируют 

государственные организации, оказывающие платные образовательные 
услуги на территории автономного округа, в соответствии с Положением о 
порядке ценообразования и утверждения цен (тарифов) на платные 
образовательные услуги, оказываемые государственными учреждениями 
Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденным постановлением 
Правительства автономного округа от 01 марта 2019 года № 175-П.  

3.2. Расчет цен (тарифов) на платные образовательные услуги 
осуществляется исполнителем исходя из условий раздельного учета, 
объемов оказываемых платных образовательных услуг и экономически 
обоснованных расходов и прибыли.  

 
IV. Расходование средств, полученных от деятельности 

по предоставлению платных образовательных услуг 
 
4.1. Доходы, полученные государственными бюджетными и 

автономными организациями автономного округа от предоставления платных 
образовательных услуг, поступают в их самостоятельное распоряжение и 
расходуются в соответствии с планом финансово-хозяйственной 
деятельности на: 

обеспечение направления на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников, определенных Указами Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 01 июня 2012 года № 761 «О 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», от 
28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей», в соответствии с подпунктом «ж» пункта 6 перечня 



поручений по реализации Послания Президента Федеральному собранию, 
утвержденного Президентом Российской Федерации от 26 февраля 2019 года 
№ Пр-294 (далее – Указы Президента РФ), не менее  20 процентов общего 
объема средств, полученных от предоставления платных услуг; 

оплату и стимулирование труда иных работников государственной 
организации (за исключением ее руководителя); 

коммунальные услуги, содержание имущества и другие расходы;  
развитие материальной базы государственной организации, развитие и 

совершенствование образовательного процесса; 
социальную поддержку работников государственной организации, 

которые содержаться за счет средств, получаемых от деятельности по 
предоставлению платных услуг в соответствии с действующим 
законодательством автономного округа. 

4.2.  Обязательным условием использования государственного 
имущества автономного округа, находящегося в оперативном управлении 
государственных организаций, для осуществления платных образовательных 
услуг, является оплата коммунальных услуг и других услуг по содержанию 
имущества в зависимости от занимаемой площади, времени использования 
помещений (оборудования). 

4.3. Исполнитель вправе привлекать на договорной основе 
специалистов для оказания платных образовательных услуг. 

4.4. Заработная плата работников, получающих ее из средств от 
деятельности по предоставлению платных образовательных услуг, должна 
выплачиваться в соответствии с принятой в государственной организации 
системой оплаты труда, штатным расписанием и тарификационными 
списками государственной организации. 

За счет средств от деятельности по предоставлению платных 
образовательных услуг, может быть выплачено единовременное 
вознаграждение руководителю, могут осуществляться выплаты 
стимулирующего характера заместителям руководителя и иным работникам 
государственной организации.  

Размер выплат стимулирующего характера заместителям руководителя 
и иным работникам устанавливается с учетом персонального вклада 
работников, достижения показателей эффективности работы. 

Единовременное вознаграждение руководителю назначается и 
выплачивается в соответствии с Положением о порядке назначения и 
выплаты единовременного вознаграждения директорам государственных 
организаций за счет средств, полученных от деятельности по предоставлению 
платных услуг согласно Приложению № 1 к настоящим Правилам. 

 

V. Бухгалтерский учет и отчетность 
 
5.1. Бухгалтерский учет и отчетность по предоставлению платных услуг 

ведется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

5.2. Работа по ведению бухгалтерского учета и отчетности, финансовых 
операций по предоставлению платных услуг производится государственной 
организацией, осуществляющей ведение бухгалтерского учета 
самостоятельно либо на договорной основе. 



5.3. Ответственным за полноту собранных денежных средств, 
своевременность сдачи их в кассу и зачисления на счет государственной 
организации, использование средств, полученных от предоставления платных 
услуг, является руководитель государственной организации. 

5.4. Статистическая отчетность составляется и представляется в 
объеме и порядке, устанавливаемыми федеральным законодательством.  

5.6. Учредитель до 01 марта года, следующего за отчетным годом, 
представляет с помощью веб-интерфейса сбора данных в базу данных ИАС 
Мониторинг Ямал отчет об оказании исполнителями платных 

образовательных услуг по установленной форме. 
 

VI. Контроль за предоставлением платных образовательных услуг 
 
6.1. Учредитель разрабатывает и утверждает правила оказания платных 

образовательных услуг и осуществляет контроль за их исполнением. 
6.2. В целях осуществления мероприятий по реализации, обеспечению и 

защите прав потребителей, контроля за предоставлением платных 

образовательных услуг ведется реестр платных услуг, который включает в 
себя следующие сведения и показатели: 

наименование исполнителя; 
наименование платной образовательных услуги; 
код образовательных платной услуги в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (ОКВЭД 2) 
и Общероссийским классификатором услуг населению ОК 034-2014 (ОКПД 2); 

правовое обоснование введения платной образовательных услуги, 
предусмотренное федеральным законодательством и законодательством 
автономного округа; 

стоимость единицы платной образовательных услуги. 
6.3. Сведения и показатели, указанные в п. 6.2 настоящего Положения, 

в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
автономного округа предоставляются государственными организациями 
Учредителю для представления в департамент экономики автономного округа 
и размещения на официальном сайте информационно-аналитической 
системы мониторинга и анализа социально-экономического развития Ямало-
Ненецкого автономного округа. 

6.4. Для обеспечения контроля государственные организации 
представляют информацию Учредителю: 

отчеты по форме и в сроки, установленные законодательством 
Российской Федерации и автономного округа; 

отчѐт о расходовании средств, полученных от деятельности по 
предоставлению платных образовательных услуг, по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему положению ежеквартально не позднее 10 
числа месяца следующего за отчѐтным кварталом. 

6.5. Отчеты о расходовании средств, полученных от деятельности по 
предоставлению платных образовательных услуг государственных 
автономных организаций, рассматриваются на Наблюдательном совете 
ГБПОУ ЯНАО «Новоуренгойский многопрофильный колледж»  не реже одного 
раза в квартал.   

consultantplus://offline/ref=1FD1C12E9301AED8C5D0955028C31725E4028688D1B1A1BB657111F49792B78FC8904B5BEEF0C4B1I7J7E
consultantplus://offline/ref=1FD1C12E9301AED8C5D0955028C31725E405868CD6B2A1BB657111F497I9J2E


Приложение № 1 
к Правилам о предоставлении платных 
образовательных услуг 
государственными организациями, 
подведомственными департаменту 
образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке назначения и выплаты единовременного вознаграждения 

директорам государственных организаций, подведомственных департаменту 
образования Ямало-Ненецкого автономного округа, за счет средств, 

полученных от деятельности по предоставлению платных услуг  
 
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия назначения и 

выплаты единовременного вознаграждения директорам государственных 
организаций, подведомственных департаменту образования Ямало-
Ненецкого автономного округа (далее – Положение, директора, 
государственные организации, департамент образования) за счет средств от 
деятельности по предоставлению платных услуг. 

2. Под платными услугами понимается предоставление платных 
образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности. 

3. Директорам на основании критериев оценки, установленных пунктом 7 
настоящего Положения, может быть установлено единовременное 
вознаграждение по итогам квартала и по итогам года. 

4. Единовременное вознаграждение по итогам квартала может быть 
установлено не более четырех раз в год в размере, не превышающем 
предельный размер, установленный пунктом 11 настоящего Положения. 

Единовременное вознаграждение по итогам года может быть 
установлено один раз в год в размере, определенном в соответствии с 
пунктом 12 настоящего Положения. 

5. Финансирование расходов на выплату директору единовременного 
вознаграждения по итогам квартала за счет средств, полученных от 
деятельности по предоставлению платных услуг, производится при условии 
выполнения плана получения дохода от деятельности по предоставлению 
платных услуг, получения 10 и более баллов по листу оценки эффективности 
деятельности руководителя государственной организации по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению (далее – Лист оценки) и 
определяется с учетом коэффициентов в соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1 

п
/
п 

Количество баллов по листу 
оценки деятельности 
директора государственной 
организации 

Коэффициент, который применяется к 
размеру единовременного вознаграждения, 
определенного пунктом 11 настоящего 
Положения 

1 от 30 и более  1,00 

2 от 20 до 29  0,75 

3 от 10 до 19  0,50 



5. Размер единовременного вознаграждения директору зависит от 
объема дохода, полученного государственной организацией от деятельности 
по предоставлению платных услуг. 

6. Принятие решения о размере единовременного вознаграждения 
директору по итогам квартала и по итогам года осуществляется комиссией по 
установлению стимулирующих выплат руководителям организаций (далее – 
Комиссия), созданной приказом департамента образования, до 20 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом. 

7. Директора 4 раза в год в срок не позднее 7 апреля, 7 июля, 7 октября, 
10 января представляют в адрес директора департамента образования Листы 
оценки и служебные записки за каждый квартал и за год по формам согласно 
приложениям №№ 1, 2, 3 к настоящему Положению с приложением 
подтверждающих материалов. 

Директор несет персональную ответственность за достоверность 
представленных материалов. 

8. Листы оценки и материалы, представленные директорами, 
оцениваются экспертом, указанным в листе оценки, и передаются в срок не 
позднее 15 апреля, 15 июля, 15 октября, 15 января на рассмотрение 
Комиссии. 

9. Комиссия на основании представленных Листов оценки, материалов и 
результатов оценки экспертов принимает решение об определении директору 
размера единовременного вознаграждения за квартал и по итогам года в срок 
не позднее 20 апреля, 20 июля, 20 октября и 20 января.  

Решение Комиссии в течение двух рабочих дней оформляется 
протоколом, на основании которого в течение трех рабочих дней издается 
приказ департамента образования.  

10. Единовременное вознаграждение директору устанавливается в 
соответствии с полученной оценкой достигнутых результатов работы 
государственной организации по целевым показателям эффективности, 
установленным в Листе оценки, по следующим критериям оценки: 

выполнение плана получения дохода от деятельности по 
предоставлению платных услуг; 

доля средств, полученных от деятельности по предоставлению платных 
услуг, направленная на текущее финансирование и развитие государственной 
организации (от объѐма бюджетных средств); 

доля средств, полученных от деятельности по предоставлению платных 
услуг, направленная на приобретение основных средств для развития 
материально-технической базы и модернизации; 

доля средств, полученных от деятельности по предоставлению платных 
услуг, направленная на приобретение основных средств для развития 
материально-технической базы и модернизации с учетом федеральных 
приоритетных задач в части реализации национальных проектов; 

доля средств, полученных от деятельности по предоставлению платных 
услуг, направленная на организацию, подготовку и участие в чемпионатах по 
профессиональному мастерству «Профессионалы», «Абилимпикс», 
«ЯмалСкиллс»; 

доля средств от деятельности по предоставлению платных услуг, 
направленная на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в 
соответствии с Указами Президента Российской Федерации, указанными в 
пункте 4.1 Правил о предоставлении платных услуг государственными 



организациями, подведомственными департаменту образования Ямало-
Ненецкого автономного округа; 

доля средств от деятельности по предоставлению платных услуг, 
направленная на повышение оплаты труда основного персонала. 

11. Размер единовременного вознаграждения по итогам квартала 
устанавливается в процентах от дохода, полученного от деятельности по 
предоставлению платных услуг за оцениваемый квартал.  

Установленное директору единовременное вознаграждение по итогам 

квартала выплачивается без учѐта районного коэффициента и северной 

надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях. 

Предельный размер единовременного вознаграждения по итогам 
квартала зависит от объема дохода, получаемого государственной 
организацией от деятельности по предоставлению платных услуг за 
оцениваемый квартал, и установлен в следующих размерах: 

Объем дохода, полученного 
организацией от оказания платных 

услуг в квартал, тыс. рублей 

Предельный размер 
единовременного вознаграждения по 

итогам квартала, % 

0 – 6999 1,25 

7000-8999 1,50 

9000-11999 1,75 

12000 и более 2,00 

12. Размер единовременного вознаграждения по итогам года 
устанавливается в процентах к должностному окладу.  

Установленное директору единовременное вознаграждение по итогам 
года выплачиваются с учѐтом районного коэффициента и северной надбавки 
за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

Для руководителей государственных организаций размер 
единовременного вознаграждения по итогам года зависит от достижения 
показателя «Доля внебюджетных средств в общем объеме финансирования 
государственных организаций» и исчисляется по формуле:  

Pd = Pg / Pfm *100, где: 
Pd - значение исполнения показателя «Доля внебюджетных средств в 

общем объеме финансирования государственной организации» к 
установленному показателю (%); 

Pg - значение исполнения показателя «Доля внебюджетных средств в 
общем объеме финансирования образовательной организации» 
государственной организацией за отчетный период (%), который 
рассчитывается как: 

Pg = Vдв / Vдo * 100% 
Vдв – объем доходов от деятельности по предоставлению платных 

услуг государственной организации за отчетный период, тыс. рублей, 
Vдo - объем финансирования государственной организации из 

окружного бюджета, тыс. рублей; 
Pfm - установленноезначение достижения показателя «Доля 

внебюджетных средств в общем объеме финансирования государственной 
организации»: 

2,0 – для автономных государственных организаций; 
15,0 – для государственных профессиональных организаций. 



При этом размер единовременного вознаграждения по итогам года 
определяется следующим образом:  

1% Pd = 1% к должностному окладу, но не более 100%. 
  



                       Приложение № 1 
к Положению о порядке назначения и 
выплаты единовременного 
вознаграждения директорам 
государственных организаций, 
подведомственных департаменту 
образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа, за счет средств, 
полученных от деятельности по 
предоставлению платных услуг  

 
ФОРМА  

для руководителей профессиональных образовательных организаций 
 

ЛИСТ ОЦЕНКИ 
эффективности деятельности руководителя  

государственной профессиональной образовательной организации, 
подведомственной департаменту образования  

Ямало-Ненецкого автономного округа 
за____ квартал 20___года 

 

Критерии 
Показате

ли 

Оц
енк
а в 
бал
лах 

Значения   
показате

лей 

Баллы 
за        

достигн
утые 

значени
я 

показат
елей 

Эксперт 
 

1. Выполнение плана 
получения дохода от 
деятельности по 
предоставлению платных услуг  

да 
 

нет 

10 
 
0 

  

Дирекция
* 

Исполнение показателя, %   

план получения дохода от 
деятельности по 
предоставлению платных услуг 
(в соответствии с 
утвержденным планом 
финансово-хозяйственной 
деятельности организации), 
тыс. руб. 

  

фактически получено дохода 
от предоставления платных 
услуг, тыс. руб. 
(статья 130) 

  



2. Доля средств, полученных 
от деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, направленная на 
текущее финансирование и 
развитие учреждения (от 
объѐма бюджетных средств) 

 
35% и 
выше 

 
от 20% 
до 35% 

 
от 5% до 

20% 

15 
 

10 
 
 
5 

  

Дирекция 

Исполнение показателя, %   

утверждено на отчетный 
период бюджетных средств, 
тыс. руб. 

  

направлено за отчетный 
период средств, полученных от 
деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, на текущее 
финансирование учреждения, 
тыс. руб. 

  

3. Доля средств, полученных от 

деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, направленная на 
приобретение основных 
средств для развития 
материально-технической базы 
и модернизации 

 
35% и 
выше 

 
от 20% 
до 35% 

 
от 5% до 

20% 

15 
 

10 
 
 
5 

  

Дирекция 
Исполнение показателя, %   

фактически получено дохода 
от деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, тыс. руб. 
(статья 130) 

  

направленно средств на 
приобретение основных 
средств для развития 
материально-технической базы 
и модернизации, тыс. руб. 

  

4. Доля средств, полученных 
от деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, направленная на 
приобретение основных 
средств для развития 
материально-технической базы 
и модернизации с учетом 
федеральных приоритетных 
задач в части реализации 
национальных проектов 

 
35% и 
выше 

 
от 20% 
до 35% 

 
от 5% до 

20% 

15 
 

10 
 
 
5 

  

Дирекция 

Исполнение показателя, %   



фактически получено дохода 
от деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, тыс. руб. 
(статья 130) 

  

направленно средств на 
приобретение основных 
средств для развития 
материально-технической базы 
и модернизации, с учетом 
федеральных приоритетных 
задач в части реализации 
национальных проектов, тыс. 
руб. 

  

5. Доля средств, полученных 
от деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, направленная на 
организацию, подготовку и 
участие в чемпионатах по 
профессиональному 
мастерству «Профессионалы», 
«Абилимпикс», «ЯмалСкиллс» 

5 % и 
выше 

10 

  

Дирекция 

Исполнение показателя, %   

фактически получено дохода 
от деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, тыс. руб. 
(статья 130) 

  

направленно средств на 
подготовку и участие в 
чемпионатах по 
профессиональному 
мастерству «Профессионалы», 
Абилимпикс, ЯмалСкиллс, тыс. 
руб. 

  

6. Доля средств, от 
деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, направленная на 
повышение оплаты труда 
отдельных категорий 
работников в соответствии с 
Указами Президента РФ 

20 % и 
выше 

10 

  

Дирекция 

Исполнение показателя, %   

фактически получено дохода 
от деятельности по 
предоставлению платных 
услуг, тыс. руб. 
(статья 130) 

  



направленно средств 
направленная на повышение 
оплаты труда отдельных 
категорий работников в 
соответствии с Указами 
Президента РФ, тыс. руб. 

  

Итого:  max 
75 

   

* Экономист ГКУ ЯНАО «Дирекция по организационному обеспечению 
департамента образования ЯНАО и финансовому, материально-техническому 
обеспечению деятельности подведомственных образовательных 
учреждений» (далее – Дирекция) 

 
 
 

Директор _____________________  ____________  ________________ 
 Наименование организации           Подпись    Расшифровка подписи   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Положению о порядке назначения и 
выплаты единовременного 
вознаграждения директорам 
государственных организаций, 
подведомственных департаменту 
образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа, за счет средств, 
полученных от деятельности по 
предоставлению платных услуг  

 
ФОРМА  

для руководителя государственной автономной организации  
 

ЛИСТ ОЦЕНКИ 
эффективности деятельности руководителя  

государственной автономной организации, подведомственной департаменту 
образования  

Ямало-Ненецкого автономного округа 
за____ квартал 20___года  

 

Критерии 
Показател

и 

Оценк
а в 

баллах 

Значения   
показателе

й 

Баллы за        
достигнут

ые 
значения 
показател

ей 

Эксперт 
 

1. Выполнение 
плана получения 
дохода от 
деятельности по 
предоставлению 
платных услуг 

да 
 

нет 

10 
 
0 

  

Дирекция 

Исполнение 
показателя, % 

  

план получения 
дохода от 
деятельности по 
предоставлению 
платных услуг (в 
соответствии с 
утвержденным 
планом 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
организации), 
тыс. руб. 

  



фактически 
получено дохода 
от деятельности 
по 
предоставлению 
платных услуг, 
тыс. руб. 
(статья 130) 

  

2. Доля средств, 
полученных от 
деятельности по 
предоставлению 
платных услуг, 
направленная на 
текущее 
финансирование 
и развитие 
учреждения (от 
объѐма 
бюджетных 
средств) 

 
35% и 
выше 

 
от 20% до 

35% 
 

от 5% до 
20% 

15 
 
 

10 
 
 
5 

  

Дирекция 

Исполнение 
показателя, % 

  

утверждено на 
отчетный период 
бюджетных 
средств, тыс. 
руб. 

  

направлено за 
отчетный период 
средств, 
полученных от 
деятельности по 
предоставлению 
платных услуг, 
на текущее 
финансирование 
учреждения, тыс. 
руб. 

  



3. Доля средств, 
полученных от 
оказания 
платных 
образовательны
х услуг и другой, 
приносящей 
доход 
деятельности 
направленной на 
приобретение 
основных 
средств для 
развития 
материально-
технической 
базы и 
модернизации 
 
 
 
 

 
35% и 
выше 

 
от 20% до 

35% 
 

от 5% до 
20% 

15 
 
 

10 
 
 
5 

  

Дирекция 
Исполнение 
показателя, % 

  

фактически  
получено дохода 
от оказания 
платных 
образовательны
х услуг и другой, 
приносящей 
доход 
деятельности, 
тыс. руб. 
(статья 130) 

  

направленно 
средств на 
приобретение 
основных 
средств для 
развития 
материально-
технической 
базы и 
модернизации, 
тыс. руб. 
 

  



4. Доля средств, 
полученных от 
деятельности по 
предоставлению 
платных услуг, 
направленная на 
приобретение 
основных 
средств для 
развития 
материально-
технической 
базы и 
модернизации с 
учетом 
федеральных 
приоритетных 
задач в части 
реализации 
национальных 
проектов  

35% и 
выше 

 
от 20% до 

35% 
 

от 5% до 
20% 

15 
 
 

10 
 
 
5 

  

Дирекция 

Исполнение 
показателя, % 

  

фактически 
получено дохода 
от деятельности 
по 
предоставлению 
платных услуг, 
тыс. руб. 
(статья 130) 

  

направленно 
средств на 
приобретение 
основных 
средств для 
развития 
материально-
технической 
базы и 
модернизации, с 
учетом 
федеральных 
приоритетных 
задач в части 
реализации 
национальных 
проектов, тыс. 
руб. 

  



5. Доля средств, 
полученных от 
деятельности по 
предоставлению 
платных услуг, 
направленная на 
повышение 
оплаты труда 
основного 
персонала 

20 % и 
выше 

20 

  

Дирекция 
 

Исполнение 
показателя, % 

  

фактически 
получено дохода 
от деятельности 
по 
предоставлению 
платных услуг, 
тыс. руб. 
(статья 130) 

  

направленно 
средств на 
повышение 
оплаты труда 
основного 
персонала, тыс. 
руб. 

  

Итого:  max 75    

 
 
Директор ________________    _____________    ________________ 
Наименование организации  Подпись             Расшифровка подписи   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к Положению о порядке назначения и 
выплаты единовременного 
вознаграждения директорам 
государственных организаций, 
подведомственных департаменту 
образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа, за счет средств, 
полученных от деятельности по 
предоставлению платных услуг  

 
 

ФОРМА СЛУЖЕБНОЙ ЗАПИСКИ 
 
 
Директору департамента 
образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
 
от директора (наименование 
образовательной организации) 
 

 
СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 

об установлении единовременного вознаграждения за счет средств, 
полученных от деятельности по предоставлению платных услуг по итогам 

года 
 
 
 
Прошу установить единовременное вознаграждение за счет средств, 

полученных от деятельности по предоставлению платных услуг по итогам 
_________________года в соответствии с 

  период 
результатами, достигнутыми организацией, в размере________% от 
должностного оклада с учѐтом районного коэффициента и северной надбавки 
за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 
 

 
 

Руководитель  
образовательной организации _____________________  ФИО 
                                                             подпись 



 
 Приложение № 2 

к Правилам о предоставлении платных услуг государственными 
организациями, подведомственными департаменту образования Ямало-

Ненецкого автономного округа 

 
ФОРМА  

 
Отчѐт  

о расходовании средств от деятельности по предоставлению платных услуг 
______________________________________ 

(наименование организации)  
за период с «___»_____20__ года по «___»_____20__ 

 

 

№ 
п/п 

Направление 
расходов, всего:  

КВР 
КОСГ

У 

Утверждено 
на _____ 

год 

Утверждено 
на 

отчетный 
период 

Исполнено 
за 

отчетный 
период 

    111 211       

    112 212       

    119 213       

    … …     

  Итого, в т.ч.: X         

  

подготовка и 
участие в 
чемпионатах по 
профессиональном
у мастерству 
«Профессионалы», 
«Абилимпикс», 
«ЯмалСкиллс» 

X         

    …         

  

приобретение 
основных средств 
для развития 
материально-
технической базы и 
модернизации с 
учетом 
федеральных 
приоритетных 
задач в части 
реализации 

X         



национальных 
проектов 

    244 310        

 

Средства, 
направленные на 
повышение оплаты 
труда отдельных 
категорий 
работников (в 
соответствии с 
«майскими» 
Указами 
Президента 
Российской 
Федерации для 
СПО, основного 
персонала - для 
государственных 
автономных 
организаций) 

     

  111 211    

  119 213    

  244 226    

  ВСЕГО X         

  
Остаток средств на 
конец отчѐтного 
года 

X         

             

            

 
 
Директор ________________  ______________   ________________ 
 
Наименование организации   Подпись         Расшифровка подписи 
 

 
 


		2024-03-20T11:59:11+0500
	Шелякин Алексей Сергеевич


		2024-03-20T14:37:03+0500
	Шелякин Алексей Сергеевич




